Дело 5-77/36/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
13 марта 2020 года                                                                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении Ефимова В.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

10 марта 2020 г. старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» Карпышевым К.П. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Ефимова В.А., согласно которому последний,         23 января 2020 г. в 23-40 час. находясь вблизи дома № ***, хранил при себе без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № 1/156 от 03.02.2020 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,10 гр. в пересчёте на высушенное вещество, ответственность за что, предусмотрена ч. 1 ст. 6.8  КоАП РФ.
При рассмотрении дела Ефимов В.А. согласился с протоколом, подтвердил обстоятельства, изложенные в нем, вину признал.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Судом установлено, что 23 января 2020 г. в 23-40 час. Ефимов В.А., находясь вблизи дома № ***, хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,10 гр. в пересчёте на высушенное вещество, что подтверждается заключением эксперта № 1/156 от 03.02.2020 г., согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое у Ефимова В.А., является наркотическим средством: каннабисом (марихуана).
Вина Ефимова В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № РК 312836/433 от 10.03.2020 года (л.д. 1); рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» от 23.01.2020 г. (л.д.7); копией протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице 50ОВ № 075863 от 24.01.2020 г. (л.д.9); копией протокола осмотра места происшествия от 24.01.2020 г. (л.д.11-12); объяснениями  Ефимова В.А. (л.д.17); заключением эксперта № 1/156 от 03.02.2020 г. (л.д.29-32).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Действия Ефимова В.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Таким образом, суд полагает необходимым признать Ефимова В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.8, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ефимова В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

Изъятые наркотические средства по протоколу осмотра места происшествия от 24.01.2020 г. и хранящиеся согласно квитанции № 009790 в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым – уничтожить в установленном порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***); ИНН ***; КПП ***; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК ***; Счет ***, ОКТМО ***; КБК ***; Назначение платежа: штраф по делу № 5-77/36/2020.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                          А.П. Тулпаров